关于印发《黑龙江护理高等专科学校
外请专家管理办法》的通知

各职能部门、系部（中心）：

为进一步提升学校的综合实力和办学水平，推进学

校教学高质量发展，加快高水平院校的建设步伐，充分

发挥外聘专家在专业群建设、教学科研和人才培养中的

重要作用，学校对《黑龙江护理高等专科学校外聘专家

管理办法》进行了修订，经第 25 次校长办公会同意，现

将修订后的《黑龙江护理高等专科学校外请专家管理办

法》印发给各职能部门、系部（中心），请遵照执行。

黑龙江护理高等专科学校

2023 年 11 月 8 日

51

黑龙江护理高等专科学校

外请专家管理办法

一、外请单位的条件

1.外请专家的单位，须有省级以上重点学科，学科

梯队完整，科研实力雄厚；

2.拟外请专家的学科发展前景良好，聘请高水平的

专家能够在短时间内使本专业在专业群建设、教学科研

等方面取得重大突破；

3.拟外请专家的学科应在行业内具有一定权威性。

二、外请专家的条件

1.在国内外本专业领域具有较高名望，如南丁格尔

奖获得者、国家教学成果奖获得者、国家级专业学会会

员等被业内所公认的大师级专家、学者、专业带头人；

2.拟外请专家的专业必须与所聘学科的专业相同或

相近；

3.每个专业原则上可聘请一名大师级专家学者指导

本专业的建设与发展，优先考虑重点建设专业及骨干专

业。

三、外请专家的任务

1.指导专业建设，使所在专业尽快达到并保持省级

高水平；

2.帮助学校晋升本科院校；

3.指导科研工作，带领中青年教师申报、承担国家、

52

省部级科研项目，完成高质量的科研成果，并争取获得

国家及省部级的科研奖励；

4.定期为教师和学生作学术报告或举办专题讲座，

对青年教师进行具体指导；

5.根据工作需要承担专业教学任务，尤其是紧缺课

程或新开设课程。

四、外请专家的程序

1.各系部、中心将活动性质、拟聘专家的个人情况、

主要内容和举办单位意见报送教务处；

2.经有关职能部门研究同意后，与外请专家明确双

方的责、权、利；开展讲座活动。

五、外请专家的待遇

1.外请专家履行协议职责，完成相应的工作任务。

（1）副高级技术职称专业人员每学时最高不超过

500 元；

（2）正高级技术职称专业人员每学时最高不超过

1000 元；

（3）院士、全国知名专家每学时一般不超过 1500

元;

（4）上述范围以外其他人员讲课参照（1）标准执

行。

2.外请专家来学校往返差旅费等费用均由学校按有

关规定给予报销。

六、外请专家的管理

53

1.外请专家是一项严肃的工作，未经学校批准，任

何单位和个人不得许诺条件和待遇；

2.教务处对所外请专家进行考核，并将考核结果报

学校备案，由学校考核工作领导小组按照管理办法对外

请专家的工作任务完成情况进行确认，并决定发放相应

的工作报酬。

3.外请专家的讲义、课件等材料需要提前在宣传统

战部报备，经审核合格后进行讲座活动。

七、本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

附件 1：黑龙江护理高等专科学校学术讲座/论坛等

活动专家申报表

附件 2：黑龙江护理高等专科学校学术讲座/论坛等

活动过程记录表

54

	6、关于印发《黑龙江护理高等专科学校外请专家管理办法》的通知